

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmickowski, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochocki

Nr. 158

Poznań, środa dnia 8 kwietnia 1931

Rok XXVI

Pogłoski o amnestji

Warszawa, 8. 4. (Tel. wł.) — W związku z pogłoskami o amnestji i o gromadzeniu przez min. sprawiedliwości materiałów zwracają uwagę, że amnestja musi jako ustawa przejść przez parlament, chyba, że dokonano jej w sposób podobny do zastosowanego w r. 1926, kiedy to nie było ustawy, a Prezydent szeroko stosował prawo łaski.

Powodem do podobnej akcji był wówczas wybór nowego Prezydenta, a obecnie motywem będzie prawdopodobnie 5-lecie objęcia władzy przez system obecny. (w)

Min. Michałowski ustępuje

Warszawa, 8. 4. (Tel. wł.) — Min. Michałowski obejmuje w końcu kwietnia rejenturę Łódź Zachodnia. (w)

Upadłość Banku Handl. w Łodzi

Łódź, 7. 4. (PAT.) „Kurjer Łódzki“ donosi, że spodziewany jest przyjazd do Łodzi przedstawicieli kapitału angielskiego, zaangażowanego w upadłym Banku Handlowym, oraz specjalnej komisji min. skarbu.

Zarówno wierzyciele jak i delegaci min. skarbu mają zbadać stan interesów upadłego banku.

Wyjaśnienie min. skarbu

Warszawa, 8. 4. (Tel. wł.) Min. skarbu wyjaśnił, że odsetki za dyskont weksla, pobrane przez sprzedawcę przy sprzedaży towaru na weksle nie są potrącalne od przychodu brutto i stanowią w całości obrót, podlegający opodatkowaniu. Również nie są potrącalne od przychodu brutto odsetki, pobrane przez sprzedawcę przy sprzedaży towaru na kredyt.

Natomiast odsetki, pobrane w razie sprolongowania terminu płatności weksla nie stanowią części obrotu, podlegającego opodatkowaniu. (w)

Zagadkowe postrzelenie ppłk. Ryszanka

Warszawa, 8. 4. (Tel. wł.) — Płk. Zieliński, prokurator przy wojskowym sądzie okręgowym, oświadczył, że o wypadku ppłk. Ryszanka dowiedział się w sobotę w godzinach pozasłużbowych. Śledztwo prowadzone jest dotychczas. Według zebranych materiałów, płk. Zieliński uważa, że ppłk. Ryszank padł ofiarą nieszczęśliwego wypadku.

Ranny lekko gorączkuje. Dotychczas nie zeznawał. (w)

Wpłacenie raty pożyczki zapalczonej

Warszawa, 8. 4. (Tel. wł.) Firma Lee Higginson et Co. wpłaciła do Banku Polskiego 8.244 tys. dolarów jako pierwszą ratę 6,5 proc. pożyczki zapalczonej.

Drużę część pożyczki będzie wpłacała do 1 lipca r. (w)

Ucieczka posła komunisty

Warszawa, 8. 4. (Tel. wł.) Podczas kadencji budżetowej Sejm postanowił wydać sądowi pos. Tkaczowa, zapisanego w kancelarii sejmowej jako dziurka, a w rzeczywistości komunistę.

Tkaczow nie czekał na decyzję Sejmu lecz uciekł do Gdańska, skąd wysłał pismo do kancelarii sejmowej, zawierające ożrzeczenie się mandatu. (w)



Zbyszko Sawan i Marja Malicka w otoczeniu przedstawicieli prasy poznańskiej (do dzisiejszego wywiadu na stronie 3-ciej).

Wykrycie podkopu pod skarbiec P. K. O. w Warszawie?

Tajemniczy tunel pod chodnikiem na ul. Jasnej

Warszawa, 8. 4. (Tel. wł.) Wczoraj w południe rozeszła się w Warszawie pogłoska o planowanym podkopie pod skarbiec P. K. O. przy ul. Jasnej róg Sto-Krzyskiej. Pogłoski zostały potwierdzone wykryciem wyrywy przed domem nr. 18 przy ul. Jasnej, gdzie zapadło się kilka płyt w chodniku, ukazując przez szczelinę tunel. O powyższym fakcie Zawiadomiono 10-ty komisariat.

Gdy wyjęto z dołu płyty, ukazał się

idący w kierunku gmachu P. K. O. tunel, którego długość pod jezdnią wynosiła blisko 1,5 m. Dół miał głębokość przeszło 2 mtr.

Po obejrzeniu wykopu przez władze bezpieczeństwa wszczęto śledztwo w 2 kierunkach: 1) czy usiłowano dokonać podkopu, 2) czy nagłe zarwanie się ziemi na przestrzeni paru metrów spowodowane zostało przez wodę podskórną. (w)

Po zaproszeniu Brüninga i Curtiusa do Londynu

Zadowolenie w Berlinie — Wyjaśnienie korespondenta londyńskiego P. A. T.

Berlin, 7. 4. (Tel. wł.) Mimo, iż oficjalne zaproszenie nie zostało jeszcze doręczone Brüningowi i Curtiusowi, panuje tu zadowolenie z powodu wyjawienia zamiaru Mac Donalda i Hendersona odbycia konferencji z przedstawicielami Niemiec przed rozprawą genewską.

„Vossische Zeitung“ informuje, iż przedstawiciele Niemiec gotowi są udać się do Anglii 8 maja. „Berliner Tageblatt“ przewiduje rozmowy między 2 a 5 maja, a „Frankfurter Zeitung“ dopuszcza możliwość wyjazdu do Chequers już 1 maja. Prasa zgodnie podkreśla, że celem rozmów, na które zaproszony zostanie może i Mussolini, jest rozbrojenie, a projekt układu celnego niemiecko-austriackiego będzie incydentalnym tematem dyskusji.

Rząd angielski objawił jakoby chęć zaproszenia Brüninga i Curtiusa już przed opublikowaniem projektu niemiecko - austriackiego.

Stanowisko prasy francuskiej, odnoszącej się do inicjatywy angielskiej nieprzychylnie, jest tu bardzo ostro krytykowane; mity to „Berliner Tageblatt“ nie traci nadziei, że Briand da się nakłonić do przyjęcia zaproszenia Mac Donalda. Kilka pism nadmienia, że celem rządu angielskiego nie jest bynajmniej pomożenie Niemcom, lecz wzmocnienie własnej sytuacji wewnętrznej. Są to przedewszystkiem „Germania“ i „Deutsche Tageszeitung“. Na giełdzie

panował ogólny optymizm i zainteresowanie sytuacją polityczną, wytworzona przez mające nastąpić zaproszenie angielskie.

Londyn, 7. 4. (PAT.) W związku z informacjami „Timesa“ korespondent londyński P. A. T. uzyskał z kompetentnego źródła następujące wyjaśnienie:

Zaproszenie nastąpiło natychmiast po powrocie Hendersona z Rzymu, gdy podpisanie włosko - francuskiego układu morskiego wydawało się pewne. Akt podpisania tego układu miał nastąpić w kwietniu w Londynie i przy tej okazji miała mieć miejsce również wizyta niemiecka. Gdy rokowania morskie okazały się niedojrzałe dla szybkiego podpisania układu, Henderson w zgodzie z Briandem zaproponował Curtiusowi przybycie na razie do Paryża na komitet Unji Europejskiej, utrzymując przy tem zasadniczo w mocy poprzednie zaproszenie do Londynu. Jak wiadomo, Curtius do Paryża nie przybył, natomiast przez ambasadora Rzeszy w Londynie von Neurath zapowiedział w imieniu kanclerza Brüninga i swoim przyjęcie zaproszenia do Londynu na początek m. maja. Rząd brytyjski znalazł się obecnie poniekąd w sytuacji, narzuconej przez przebieg wydarzeń, i dla tego pragnie skłonić Brianda do przybycia do Londynu w tym samym czasie celem odebrania

wizycie niemieckiej niepożądanego jednostronnego charakteru, który nie był zamierzony, ale któryby się rzeczywiście narzucił, gdyby Brüning i Curtius bawili w Londynie sami.

Wielki Tydzień w Rzymie

(Korespond. własna „Kurj. Pozn.“)

R z y m, 4 kwietnia.

Wiosna jest spóźniona nawet w Italii. W chwili, gdy piszę te słowa, nadchodzą wieści z Neapolu, że temperatura spada tam do 4 st. poniżej zera, a Wezuwjujusz jest pokryty śniegiem. Musi to być niesamowity widok, tej góry ogniem ziejącej i dymiącej, w białej szacie zimowej. W Rzymie pada nie śnieg ale deszcz, przyczem temperatura również znacznie się obniżyła. Przykra to niespodzianka po kilkunastu dniach ciepłych, słonecznych. Włosi jednak twierdzą, że w czasie Wielkiego Tygodnia, gwoli ludzkiego umartwienia, zawsze jest zimno i słotno.

„Etranżerów“ jest znacznie mniej, niż w latach poprzednich o tej porze; klęska ekonomiczna daje się wszędzie odczuwać. Wśród wiernych, gromadzących się w świątyniach, przeważają Włosi. Są oni rzeczywiście wierzący i pobożni, ale ich nabożeństwo różni się wybitnie od naszego. Niema w niem tego skupienia, ani tej powagi. Są to duże dzieci, nie mogące długo usiedzieć na jednym miejscu bez porozmawiania z sąsiadami, pośmiania się i okazania swego zachwyty nawet okrzykami i oklaskami na widok ukazującego się Papieża.

W tych dniach ostatnich przed Zmartwychwstaniem Pańskim, „le sacre funzioni“ odbywają się bardzo uroczyste; nabożeństwa trwają długo, przez dzień cały z przerwą 3-godzinną na obiad. Muzyka w głównych Bazylikach jest przepiękna: są to chóry, składające się wyłącznie z mężczyzn, młodzieńców i chłopiąt w wieku od lat 10-ciu, których głosy zastępują kobiece. Są one wyćwiczone i dyrygowane przez pierwszorzędnych maistrów. U św. Jana Laterańskiego dyryguje osobiście Mgr. Casimiri, uchodzący za najlepszego kompozytora współczesnej muzyki kościelnej. Śpiewy są przeważnie Gregoriańskie, da Palestrina, układu Casimiriego.

Największe tłumy gromadzą się zawsze w bazylice św. Piotra, gdzie, chcąc dobrze nie tylko widzieć ale i słyszeć, trzeba się postarać o miejsca rezerwowane w presbiterjum, które są gratisowe, a liczba ich jest ograniczona. Najlepiej jest zwrócić się o nie do któregoś z duchownych naszych, przebywających stale w Rzymie. Dostarczenie tych biletów jak i uzyskanie posłuchania u Ojca św. jest jednym z nielicznych zadań naszej ambasady, a jednak nie wiadomo czemu, nasi dygnitarze stale robią trudności, wręczając bilety na najgorsze miejsca, przyczem twierdzą, że czynią to tylko wyjątkowo, dla osób nie należących do korpusu dyplomatycznego. W lożach, rezerwowanych dla dyplomacji, do których można przez stosunki mieć dostęp, panie winny być w sukniach czarnych, szczerlinie pod szyją zapiętych (rigorosamente accolate) i w koronce na głowie. Jednakże przepisy te są coraz mniej obserwowane nawet na posłuchaniu u Papieża, a szkoda, bo ceremonja wiele traci ze swego właściwego charakteru.

W Rzymie jest blisko 400 kościołów, nie licząc kaplic prywatnych przy pałacach i Zgromadzeniach zakonnych. Wszystkie wypełnione są tłumami, zwłaszcza we czwartek i piątek Wielkiego Tygodnia. Scala Santa, położona w pobliżu św. Jana, są to prawdziwe schody pałacu Piłata, po których stąpił Chrystus, przywiezione w r. 326 przez

